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Název diplomové práce: Vliv nanočástic na proteom rostlin

Životní prostředí je kontaminováno stále větším množstvím různých typů

xenobiotik. Poměrně „novou“ skupinou kontaminantů jsou nanomateriály. Účinnou

metodou při dekontaminaci životního prostředí může být fytoremediace, která využívá

vyšší rostliny k biotransformaci a ukládání kontaminantů. Rostlina vhodná

pro fytoremediaci dokáže kontaminant přijmout, metabolizovat a uložit, aniž by byl

zásadně narušen její metabolismus. Ovlivnění funkce a stavby rostliny lze pozorovat již

na úrovni proteomu. V této práci byl pozorován vliv nanočástic oxidu měďnatého

(CuO) na proteom huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana). Pro porovnání byl

sledován i vliv standardních částic CuO a iontové sloučeniny síranu měďnatého

(CuSO4) v jednodenním a čtyřdenním časovém období. Proteomy byly vzájemně

srovnány a změny vyhodnoceny pomocí softwaru PDQuest. Změny intenzit

jednotlivých spotů proti kontrolnímu vzorku odpovídaly změnám v množství různých

rostlinných proteinů v závislosti na typu částice a době působení. Toxický vliv

na rostliny se projevuje např. snížením obsahu stavebních proteinů nebo proteinů

účastnících se fotosyntézy. Naproti tomu se zvyšuje obsah proteinů podílejících se

na stresové reakci. Jednodenní působení oxidu měďnatého ve standardní formě (bulk)

způsobilo snížení intenzity šesti proteinových spotů a zvýšení intenzity u čtyř spotů.

Proteom ovlivněný nanočásticemi oxidu měďnatého ukázal snížení intenzity osmi spotů

a zvýšení pouze u třech spotů. Delší vliv oxidu měďnatého ve standardní i nanoformě

způsobil snížení intenzity téměř všech spotů. Po krátkodobém účinku měďnaté soli byla

intenzita mnoha proteinových spotů zvýšena. Na proteomu ovlivněném měďnatou solí

po dobu čtyř dnů bylo detekováno jen pár spotů, všechny se sníženou intenzitou.

Vyhodnocením výsledků bylo zjištěno, že nanoforma oxidu měďnatého je toxičtější než

bulk forma. Sůl byla použita pouze pro porovnání, protože její toxicita byla očekávána.
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 The environment is contaminated by increasing amounts of different types

of xenobiotics. Nanomaterials are relatively “new” group of pollutants. Effective

method used for decontamination of the environment can be phytoremediation which

uses higher plants for biotransformation and accumulation of pollutants. The plant

is suitable for phytoremediation when it can absorb, metabolize and store contaminants

without significant impact on its metabolism. Influence on the function and construction

of the plant can be detected at the proteome level. In this work, we observe the effect

of copper oxide nanoparticles on plant proteome of Arabidopsis thaliana. The effect of

standard copper oxide particles and copper sulfate ions was also studied in one-day

and four-day period for comparison. The proteomes were compared and changes were

analyzed by software PDQuest. Changes in intensity of protein spots comparing to the

control sample correspond to modulation of the amount of different types of plant

proteins. This modulation depends on the particle type and time of acting. Toxic effect

on plants is manifested for example by reducing the amount of structural proteins

or proteins involved in photosynthesis. Conversely, the amount of proteins involved

in stress response was increased. One day treatment by bulk copper oxide caused

decrease of intensity of six protein spots and four spots were increased. Proteome

influenced by copper oxide nanoparticles shows decrease of intensity of eight spots and

increase of only three spots. Longer influence of both copper oxide nanoparticles and

bulk form caused a decrease of almost all spots. After short acting of copper salt a lot of

protein spots were increased. On proteome exposed to copper salt for four days were

detected only a few spots with decreased intensity. By comparing the results, it was

found that nanoparticles are more toxic than bulk form of copper oxide. Salt was used

only for comparing, because its toxicity was expected.
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1 ÚVOD

Závažným problémem současnosti je stále se zvyšující riziko znečištění

životního prostředí. Jedním z možných kontaminantů jsou nanočástice těžkých kovů.

Nanočástice jsou struktury, které alespoň ve dvou rozměrech nepřesahují 100 nm

(Cyrusová a kol. 2015). Ve většině případů se jedná o produkty lidské činnosti, ale

mohou též vznikat přirozenou cestou (Sovová a Kočí 2012). V přírodě se pak ukládají

v půdě, vodě a sedimentech, odkud se dostávají do rostlin a prostřednictvím potravního

řetězce mohou přecházet i do živočišných organismů (Cyrusová a kol. 2015).

Do lidského organismu pronikají nejen epitelem trávicí soustavy, ale i dýchacím

systémem a skrz kůži. V lidském těle mohou působit jako patogeny různých nemocí

(Nohavica 2011), proto je třeba tyto kontaminanty z životního prostředí odstraňovat.

Jednou z šetrných a levných metod odstraňování nežádoucích látek z životního prostředí

je fytoremediace (Kučerová a kol. 1999), která využívá fyziologických funkcí rostlin

(Pivetz 2001). Rostliny dokáží některé toxiny akumulovat, nebo degradovat na méně

toxické produkty (Kučerová a kol. 1999). Podmínkou fytoremediace je zajištění, aby

nedošlo ke kontaminaci jiných složek životního prostředí (Pivetz 2001).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Huseníček rolní

Huseníček rolní (Arabidopsis thaliana) je řazen do čeledi brukvovitých

(Brassicaceae). Je to jednoletá bylina s přízemní listovou růžicí. Má přímou, často

větvenou lodyhu a dosahuje výšky 5-30 cm. Listy přízemní růžice mají eliptický tvar

a přisedají zúženou bází. Květy tvoří hrozen. Kališní lístky jsou žlutozelené

s namodralou špičkou a lístky korunní jsou bílé 2-4 mm dlouhé. Plodem je šešule. Jedná

se o efemerní rostlinu schopnou dokončit svůj životní cyklus za velmi krátkou dobu

několika dnů (Hanzl 2008) (Obr. 1).

Druh je rozšířen téměř v celé Evropě kromě severní oblasti Skandinávie

a Ruska. Vyskytuje se i v Asii a Africe. Druhotně byl zavlečen i do Severní Ameriky

a Austrálie. V České republice se vyskytuje hojně s výjimkou horských oblastí. Roste

na polích, rumištích, na okrajích cest, u železničních tratí a na skalnatých a kamenitých

svazích (Hoskovec 2007).

Huseníček získal výsadní postavení v genetice rostlin, protože splňuje všechny

podmínky modelového organismu. Je snadno kultivován v laboratorních podmínkách

i v podmínkách in vitro. Má velmi krátkou generační dobu (6-8 týdnů) a umožňuje tak

získat 6-8 generací ročně. Jedna rostlina je schopna vyprodukovat až několik tisíc

semen. Jeho genom je velikostí srovnatelný s genomem živočišného modelového

organismu Drosophyla melanogaster (Řepková 2007).

Obr. 1 Arabidopsis thaliana – a) celá rostlina, b) květenství, c) listová růžice (Racek 2012)

c)

a)

b)
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2.2 Fytoremediace

Spolu s rozvojem vědy a techniky začaly vznikat látky syntetizované člověkem,

tzv. xenobiotika. Zpravidla byly nové látky průmyslově významné, avšak postupem

času bylo zjištěno, že se tyto látky hromadí v životním prostředí, dostávají se

do potravního řetězce a stávají se nebezpečnými nejen pro člověka (Kučerová a kol.

1999). Mezi průmyslově významné znečišťující látky řadíme zejména látky

organického původu. Jako příklad lze uvést polychlorované bifenyly (pesticidy),

polycyklické aromatické uhlovodíky (produkty nedokonalého spalování), nitroaromáty

(výbušniny) nebo polychlorované alifatické uhlovodíky (freony). Většina těchto látek

působí nejen toxicky, ale i teratogenně nebo karcinogenně. Z řad anorganických látek,

které mohou tvořit rezidua v životním prostředí, to jsou zejména těžké kovy

a radionuklidy (Meagher 2000).

Jednou z metod odstraňování těchto kontaminant z půdy a vod je fytoremediace.

Jedná se o využití zelených rostlin k akumulaci a odstraňování kontaminant z životního

prostředí (Kučerová a kol 1999). Fytoremediace využívá přirozených procesů

v rostlinách (Pivetz 2001). Je to poměrně levná a šetrná metoda dekontaminace

znečištěných ploch. Rostliny dokážou absorbovat anorganické i organické látky

a akumulovat je v tkáních. Jednou ze strategií fytoremediace je fytodekontaminace, kdy

rostliny akumulují kontaminanty v tkáních, následně jsou sklizeny a je s nimi nakládáno


[…]


proteiny spojené se spotřebou energie, proteiny sacharidového a energetického

metabolismu a fotosyntézy. V menším množství byly obsaženy transportní proteiny

a proteiny membrán.

Vliv soli hodnotil i Roy a kol. (2016) u Sorghum. Sledoval pětidenní působení

síranu měďnatého. Došlo ke zvýšení intenzity spotů charakterizujících proteiny stresové

reakce, transportu a proteinů účastnících se metabolismu sacharidů. K úbytku došlo

u proteinů energetického metabolismu a fotosyntézy.

Tang a kol. (2016) zmiňuje, že Cu2+ ionty silně inhibují růst kořenového

systému a zvyšují obsah reaktivních forem kyslíku stejně jako nanočástice, avšak

s delším časovým odstupem. Stejně jako nanočástice působí oxidační poškození DNA

(Atha a kol. 2012). Inhibice fotosyntézy se dle Regiera a kol. (2015) jeví stejně jako

u nanočástic závislá na čase.

Na proteinové mapě po jednodenním působení síranu je zřetelné zvýšení

intenzity naprosté většiny spotů oproti kontrolnímu vzorku (obr. 20). Toto zvýšení lze

vysvětlit jako akutní reakci na stresové podmínky. Snížení intenzity u třech spotů může

znamenat degradaci strukturních proteinů nebo snížení energetického metabolismu.

Čtyřdenní působení síranu mělo na proteom velmi negativní vliv. Výrazné

změny byly pozorovány již na rostlinách (obr. 8). Počet spotů byl viditelně snížen,

pravděpodobně zvýšenou degradací proteinů (obr. 27). Software nalezl pouze tři

rozdílné spoty (obr. 28). U všech spotů byla vlivem čtyřdenního působení síranu

měďnatého snížena intenzita oproti kontrolnímu vzorku. Velmi výrazná změna nastala

u spotu 7001. Dle Černého a Brzobohatého (2010) se jedná o enzym Rubisco, který se

účastní fotosyntézy. Je zřejmé, že v tomto případě nenastala žádná adaptační reakce

rostliny. Obr. 28 jednoznačně zobrazuje výrazný toxický vliv měďnatých iontů.

Na obrázku 35, který porovnává jednodenní a čtyřdenní vliv měďnatých iontů

na proteom, je patrné snížení intenzity u téměř všech spotů. Z toho vyplývá, že toxický

vliv soli byl postupem času prohlubován. U spotů, jejichž intenzita byla po delším

působení soli zvýšena, byl rozdíl intenzit velmi malý, proto není třeba je považovat

za významné.
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 Jako nejvíce toxická forma mědi byla, jak se předpokládalo, sůl, za ní následují

nanočástice a nejnižší toxicita byla pozorována u bulk formy. Toxického účinku se

v případě různých forem částic účastní různé buněčné mechanismy (Gomes a kol.

2014). Rozdíl mezi toxicitou nanočástic a bulk formy CuO je dán schopností průniku

do kořenového systému, který může souviset s velikostí částic. Nejlépe pronikají

měďnaté ionty díky dobré rozpustnosti ve vodě, následují nanočástice, a nejméně

prostupuje bulk forma CuO. Tato skutečnost však neplatí pro všechny sloučeniny. Jako

příklad lze uvést oxid titaničitý, kde se nanočástice jeví jako méně toxické než bulk

forma (Karlsson a kol. 2009). Vliv nanočástic na rostliny je variabilní i dle druhu

rostliny. Atha a kol. (2012) uvádí, že působení nanočástic oxidu zinečnatého způsobilo

u Lolium perenne inhibici kořenového růstu, zatímco u Cucurbita pepo nebyla tato

inhibice pozorována.

Protože nanočástice CuO dobře pronikají kořenovým systémem a jsou rostlinou

akumulovány, jeví se vůči rostlině jako toxické. Využití fytoremediace

při dekontaminaci nanočástic CuO z životního prostředí je zvláště při vysokých

koncentracích velmi diskutabilní.
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8 ZÁVĚR

Bylo zjištěno, že:

- vliv různých typů částic mědi na rostliny odpovídá účinku mědi jako takové; je-

li v nadbytku, jeví se jako toxická,

- toxicita částic mědi souvisí s jejich velikostí; nejmenší částice nejlépe pronikají

pokožkou kořenového systému a ukládají se v rostlině ve větším množství,

- nanočástice CuO jsou pro rostlinu toxičtější než standardní velikost částic CuO;

vysoká toxicita rozpustné formy CuSO4 byla očekávána,

- po jednodenním působení vyvolají částice CuO v rostlině akutní obrannou

reakci, po čtyřdenním působení dojde k částečné adaptaci rostliny nebo

k prohloubení toxicity částic,

- fytoremediaci nelze doporučit při dekontaminaci nanočástic CuO z životního

prostředí kvůli jejich negativnímu vlivu na rostliny již v nízkých koncentracích.
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9 SEZNAM ZKRATEK

2D-PAGE Dvourozměrná elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

CBB Coomassie Brilliant Blue

DTT Dithiothreitol

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

CHAPS 3-[(3-Cholamidopropyl)dimethylammonium]-1-propanosulfonát

IEF Isoelektrická fokusace

MALDI Desorpční ionizace vzorku laserem za asistence matrice

ME 2-Merkaptoethanol

MS Murashige a Skoog

PAGE Elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

PCB Polychlorované bifenyly

PMSF Fenylmethylsulfonyl fluorid

POD Peroxidáza

Rubisco Ribulózabisfosfátkarboxyláza/oxygenáza

SDS Dodecylsulfát sodný

SOD Superoxid dismutáza

UV Ultrafialové záření

TCA Trichlotoctová kyselina

TRIS Tris(hydroxymethyl)aminomethan

ZR Zásobní roztok
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