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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Lenky Matějkové se zabývá aktuálním
tématem nanočástic jako možného zdroje znečištění. Na modelu huseníčku rolního
demonstruje vliv těchto částic na proteom. Kvalifikační práce je sepsána velmi pečlivě, téměř
bez překlepů, je členěna obvyklým způsobem. V teoretické části je popsán nejen význam
kontaminace nanočástic v životním prostředí, ale obsahuje i výčet a popis všech metod,
které byly použity při vlastní práci. Výsledky jsou uspořádány podle doby kultivace,
hodnocené chemické látky a rostlinné části, která byla zpracována a hodnocena. V diskusi
autorka srovnává svoje dosažené výsledky s literaturou a vyvozuje možné závěry získaných
hodnocení.

Dotazy a připomínky: K práci mám následující dotazy a připomínky:
1) Co Vás vedlo k tomu, aby jste pro své experimenty využila právě huseníček?
2) Ve výčtu použitých chemikálií je dobré uvádět čistotu a výrobce.
3) Jaký byl původ semen Arabinopsis thaliana?
4) Z popisu metody není úplně jasné, zda se experiment vícekrát opakoval? Pokud ano, tak
by bylo dobré zařadit v opakování více rostlin, aby se hodnocení proteomu mohla provádět i
s kořeny. Tyto výsledky v práci chybí.
5) Drobné překlepy u latinských názvů rostlin na str. 13, 52.
6) V seznamu literatury jednotně oddělovat tečkou nebo bez tečky název časopisu a svazek
- například citace č.2, 11, 17

Dotazy:
1) Uveďte příklady rostlin, které se v praxi nejčastěji používají pro fytoremediace.

2) Byl využit pro fytoremediace huseníček rolní?
3) Jsou zařazeny nanomateriály do hodnocení systému REACH?
4) Jaké má v praxi využití síran měďnatý, který byl použit v experimentech a je možná jeho
kontaminace v životním prostředí?
Výše uvedené připomínky nikterak nesnižují úroveň práce.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práce rigorózní - ano.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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